Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina -Municipality of Prishtina

EKSTRAKT
i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, mbajtur mé dt. 20.06.2022, duke filluar
né orén 12:00

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Nenad Miladinovic, Elmira Nikgi - Rexha,
Oktay Kurtesh, Kimeta Shok, Faton Marolli, Arton Brahimi dhe Adnan Ajeti.

Mungoi: Triera Kasumi Berisha.

Né mbledhje moré pjesé edhe: Tlirik Musliu, drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike,
Klaudia Mula, koordinatore pér komunitete né ZKKK-s, Betim Abdullahu, U.D shef i
ZKKK-s, pérfagésuesit e KEOR-t.

Mbledhjen e hapi dhe e kryeso,i kryesuesja e Komitetit znj. Mirsada Behluli me kété:
REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, z. Ilirik Musliu;

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Urbanizmit, z. Arbér Sadiki;

Miratimi i Planit giashtémujor t& punés sé Komitetit Pér Komunitete pér vitin 2022;
Raporti i ZKKK-s pér muajin Maj 2022 dhe prezantimi i projekteve pér investime
kapitale dhe miratimi tyre;

Raportimi nga pérfaqésuesit e komuniteteve jo shumicé pér gjendjen e sigurisé né
bashkésiné e tyre;

7. Té ndryshme.
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Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit Nga procesverbali i mbledhjes sé kaluar
Njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
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Pika e dyté
Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, z. Ilirik Musliu
Mirsada Behluli - duke pérshéndetur drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike z. Tlirik

linjés sé autobusit 7C, ku kérkon q€ nése ka mundési qé vend ndalja té jeté mé afér, ku
zgjidhja e mundshme do té ishte parkingu ekzistues tek Viva Fresh Store.

Hirik Musliu - lidhur me propozimin e z Miladinovic tha se né kété rast ne mundemi té
koordinohemi gé t& kemi takime javore me ZKKK-s, gjegjésisht t& kemi takime né mes
ZKKK-s dhe shefave t& sektoréve gJ€ qé do té ishte miré, pasi q€ kérkesat jané té shumta
dhe té ndryshme, ashtu q€ ¢do kérkesé do t& shkonte né sektorin pérkatés.

Nenad Miladinovic - shtroi disa probleme me té cilat ballafaqohet njé kohé t& gjaté e ato
jané: si problem i paré éshté kanalizimi ne Bérnicén e Poshtme i cili né kohén e fundit na

Problemi i dyté éshte ¢céshtja e ndrigimit mirépo po e shoh se keni béré marréveshje pér té
cilén mé vjen miré dhe besoj se do té fillohet t& punohet né até drejtim.

Problemi i treté éshté se né rrugén Podujevé - Prishtiné né mes éshté kthesa pér Bérnicé
dhe mu aty ndalet autobusi gj¢ qé shkakton rrezik, ku edhe ka pasur disa aksidente.
Prandaj kisha me ju lutur q€ mundésisht vend ndalja t& jeté bile 50 metra ma andej pra mé
larte.

Céshtja tjetér sshte vendosja e shenjave t& komunikacionit ku besoj se sé shpejti do te
vendosen pasi qé éshté kérkess e kah hershme.

Céshtja tjetér e cila paraget problem t& madh éshte ¢éshtja e mbeturinave ku ju kisha lutur
qé té ndérmerrni masa, meqe pér kété éshté e njoftuar edhe policia e cila ka shqiptuar disa
gjoba.

Si dhe ¢éshtja tjetér éshté kérkesa pér kycjen ujit né rrjetin e Ujésjellésit pér banorét e
fshatit Slivoveé.

gati kontratén dhe kemi me i trajtuar té gjithat.
Ndérsa sa i pérket kygjes s& ujit né rrjetin e Ujésjellésit Pér banorét e fshatit Slivové duhet
té konsultohemi me Ujésjellésin se ¢ka mundemi me béré né ate drejtim.
Kurse sa i pérket mbeturinave ju kisha lutur qé té na tregoni vendin e sakté qysh kishim
me e dérguar ekipin pér verifikim.
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Betim Abdullahu - duke u ndérlidhur me ¢éshtjen e projekteve tha se sikurse ¢do heré ne
si ZKKK-s i kemi njoftuar t& gjithé anétarét e komuniteteve q€ me na i sjell projektet dhe

investime kapitale.

Iirik Musliu - lidhur me diskutimin e z, Abdullahu tha se né kété rast me Drejtorin e
Shérbimeve Publike éshté mé lehts pér arsye se nuk duhet buxhet, as nuk na nevojitet
projekti, pra na nevojiten kérkesa, ankesat me ardhur, ne i kemi kontratat né kuadér ta
drejtorisé e njoftojmé operatorin dhe ndérhyjmé.

Ai né vazhdim tha se besoj se deri né fund t& muajit do ti nénshkruajmé te gjitha kontratat
dhe do t& jemi né dispozicion pér ¢do ndérhyrje qé i pérket drejtorisé toné.

Adnan Ajeti - shtroi shqgetésimin lidhur me mbeturinat t& cilat grumbullohen né lagjen
ku ai jeton d. m. th né rr. “Xhem Gostivari” né Prishting, pastaj me hapjen e gropave gjaté
vendosjes sé gypave té ujit e té cilat nuk jan€ mbuluar si dhe me ndricimin.

Ilirik Musliu - duke iu pérgjigjur z. Ajeti tha se sa i pérket gypave t& ujit do t&
konsultohemi me Ujésjellésin pér rregullimin ndérsa sa pérket mbeturinave do té& ju
lutesha qé t& mé tregoni sakté vendin qysh kishim me e dérguar ekipin, si dhe sa pérket
ndricimit do ta rregullojmé menjéheré pasi qé ta nénshkruajmé kontratén,

nga té dy komunitetet nga komuniteti ashkali dhe aj shqiptar té cilét jetojné né ats pjesé.
Ainé vazhdim tha se me 15 Shkurt até pjesé e ka vizituar edhe kryetari z. Pérparim Rama,
ku edhe ai vet e ka vérejtur se ajo pjesé nuk pastrohet fare.

Al mes tjerash ceki edhe problemin e mbeturinave ku thoté se mbeturinat merren cdo t&
premte por ajo pjes¢ nuk pastrohet, ku pérvec késaj ai ceki edhe peticionin e banoréve ku
kérkojné qé té vendosen policét e shtruar né rruge pér shkak qarkullimit t&6 madh t&
veturave té cilat kalojné me shpejtési t&¢ madhe pasi ¢ aty lidhet edhe rruga e Caralevés.

Oktay Kurtesh -tha se po ashtu edhe ne né rrugén “Bedri Gjini” dhe “Nazim Gafuri”
kemi problem me kanalizimin pasi ¢ kur bie shi krejt aji uji vjen prej “Tauk Bashqes”
meqé kapakét e kanalizimit jané por si duket ata nuk funksionojné. Meqé nuk éshté hera e
par€ q€ e kemi shtruar kété problem dhe kemi béré kérkesé, por mé duket se kjo pjesa e
vjetér e qytetit éshté anashkaluar dhe anashkalohet tutje.
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Ai njéherit  shtroi edhe problemin e mbeturinave né rrugén “Bajram Kelmendi”, pasi qé
me t€ vértet i japin njé pamje te keqe qytetit, ku dhe shtroi Pyetje se a ka mundési qé t&
vendosen shportat e mbeturinave ng rrugén “bajram Kelmendi”, “Ibrahim Lutfiu”,
“Nazim Gafuri” dhe tek Shkolla fillore “Elena Gjika”.

Al pérveg kétyre shtroi edhe problemin e genve endacak,

Iirik Musliu- sa i pérket kanalizimit tha se ajo i pérket Ujésjellésit por do e marrim ne
pérsipér dhe do ua pércjellim kérkesén,

Ndérsa sa i pérket mbeturinave tha se kétu e kam foton qé mé ka dérguar kryetari i cili ka
qené né terren, ku kété javé kemi me dal né terren dhe me ndérmarr si lokacion.

Kurse sa i pérket qenve endacak tha se problemi éshté nacional dhe regjional dhe nuk
mundemi si Prishtiné me trajtuar kété temé pasi qé nuk mundemi ta zgjedhim.

Al njéherit tha se ju e dini se ne kemi problemin edhe me strehimoren t& cilén Ministria na
e ka refuzuar, prandaj pa u béré strehimorja nuk ka zgjidhje. )

Al né vazhdim tha se kemi béré nje thirrje ku i kemi ndaré shtaté llote, ku Prishtinén e
kemi zonuar né shtaté zona té cilat kemi me i trajtuar.

Pra kemi me i pasur shtaté Operator té cilét kané me u pérgjigjur ku edhe ata vet kané me
qené€ né terren si dhe né momentin kur do t& kemi ndonjé kérkese apo ankesé nga
Qytetarét ata kané me reaguar

Mirsada Behluli - nése nuk ka dikush tietér q¢ doné ta merr fjalén atéhers falénderoj
drejtorin pér pjesémarrijen si dhe shpresoj se do t& na ndihmoni né realizimin e kérkesave
tona aq sa keni mundaési.

Pika e treté

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Urbanizmit z. Arbér Sadiki

Me mos mundésiné e pjesémarrjes sé drejtorit né fialé né takim kjo piké mbetet pér
mbledhjen e radhés.

Pika e katért

Miratimi i Planit gjashtémujor t&é punés s¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022
Mirsada Behluli - materialin e keni marr té gjithé dhe me siguri e keni lexuar, ka dikush
ndonjé vérejtje apo té shtoné dicka.

Nenad Miladinovic - lidhur me Planin giashtémujor t& punés sé Komitetit pér
Komunitete pér vitin 2022 tha se né pérpilimin e kétij plani kemi marr pjesé uné, znj.
Mirsada Behluli - kryesuesja e Komitetit pér Komunitete, znj. Kimeta Shok dhe znj.
Klaudia Mula, ku gjats pérpilimit t& kétij plani jemi munduar q€ ti pérfshijmé té gjithat q&
jané me réndési.

Al né vazhdim tha se ky plan i punés éshté vetém njé udhézues Pér punén e Komitetit.
Ndérsa sa i pérket pyetjes se a ka dicka té shtohet ai tha se kur t& pérpilohet rendi i dités
atéheré mund té shtohet nése ka dicka pér tu shtuar.
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Mirsada Behluli - kush &shte pPér miratimin e Planit gjashtémujor t& punés sé Komitetit
pér Komunitete.,

Njézéri u miratua Plani gjashtémujor i Punés s¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022

Pika e pesté

Raporti i ZKKK- s Pé€r muajin Maj 2022 dhe prezantimi i projekteve pér investime
kapitale dhe miratimi i tyre

Mirsada Behluli - lidhur me shpérndarjen e pakove tha se vitin e kaluar ka gené
shpérndarja e pakove né vlers prej 20 kilograméve pér té cilat familjet té cilat i kané marr
kané gené t& kénaqur dhe falénderuese,

Andaj shtroi pyetje se a ka mundési Q€ té pérséritet organizimi i atyre pakove edhe gjate
kétij viti.

Raporti pérmban edhe pjesén pér investime kapitale.

Klaudia Mula - tha se me siguri do té pérséritet pasi q€ vetém éshté nénshkruar kontrata
edhe pér pako ushqgimore, g€ do té thoté se do t& jené dy pako njéra do té jeté pako
ushgimore kurse tjetra pako higjienike.

Tani ia jap fjalén z. Nenad Q& ti prezantoj projektet.

Nenad Miladinovic - sa i pérket projekteve tha se kemi dy projekte ku njéri projekt ka té
bé&jé me até qé e prezantova pak mé herét para drejtorit, pra kygjen e ujit né rrjetin e
Ujésjellésit pér banorét e fshatit Slivove dhe projekti tjetér éshts rregullimi i rrugés
kryesore né Bérnicén e Poshtme qé kur éshté punuar kanalizimi Iruga éshté démtuar aq
shumé sa qé kané mbetur gropa t€ médha. Pra krejt kjo ka t& bé&jé me pjesén ku qarkullon
linjave autobusit Bardhosh - Bérnics e Poshtme - Prishting, d. m. th né pyetje jané 2
kilometra.

Ai mes tjerash tha se sa i pérket projektit pér banorét e fshatit Slivové mundemj t& dalim
né terren dhe té verifikojmé se sa do t& jené investimet cilés drejtori i takojné Shérbimeve
Publike apo Investimeve Kapitale dhe sa banoré jané aty.

Klaudia Mula - tha se ky projekt ndoshta éshté shumé i VOgél por éshté problem shumé i
madh pér disa familje & nuk e kan t& Kycur ujin brenda.

Al éshté projekt multi etnik sepse aty jané 4-5 shtépi t& komunitetit serb kurse t& tjerat jané
t& komunitetit shqiptar.

Njézéri u miratua Raporti i ZKKK-s pér muajin Maj 2022.
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Pika e gjashts

Raportimi i nga pérfaqésuesit e komuniteteve jo shumicé pér gjendjen e sigurisé né
bashkésité e tyre

Mirsada Behluli - sa i pérket komunitetit boshnjak nuk kemi kurrfars problemi.

Nenad Miladinovic- sa i pérket komunitetit serb nuk kemi kurrfars problemesh edhe pse
ajo pjesé éshté pjesa mé e madhe multietnike, ku ndoshta arsyeja éshté se me z. Hetem
Kupina qé éshté kryetar i bashkésiss Lokale té asaj pjese punojmé shumé né até drejtim.
Po ashtu bashképunim t& miré kemi edhe me komandimin e policisé té asaj pjese.

Mirépo mé duhet ta ripérséris problemin e kanalizimit i cili derdhet n oborret e banoréve
dhe paraget rrezik pér fémijét.

Kimeta Shok - sa i pérket komunitetit goran nuk kemi kurrfaré probleme.
Adnan Ajeti - po ashtu as tek komuniteti rom nuk kemi probleme sa i pérket sigurisé.

Oktay Kurtesh - sa i pérket komuniteti turk nuk kemi kurrfaré problemesh sa i pérket
sigurisé.

Faton Marolli - po ashtu as tek komuniteti ashkali nuk kemi probleme sa i pérket sigurisé.

Pika e shtaté

Té ndryshme

Klaudia Mula - t& pranishmit i informoj se gjaté javés kané pasur takim me Zyrén pér
¢éshtje té komuniteteve prané Zyrés sé kryeministrit, dhe se Qeveria ka marr tentim pér
punésimin e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptas si dhe pér komunitetet tjera.

Ajo né vazhdim tha se ata kérkojné nga niveli lokal listat me t& dhénat e sakta té rinjve t&
cilét jané té afté pér pune.

Prandaj kisha me kérkuar nga té gjitha komunitetet qé ti pérpilojné listat dhe ti sjellin tek
uné né Zyre, ku ne do té jemi né kontakt me Zyrén pér ¢éshtje té komuniteteve prané
kryeministrit dhe do ti dérgojmé ato lista.

Ajo t& pranishmit i njoftoi se gjaté késaj vere do té lansohen grandet né vleré prej 1.5
milion euro me qéllim t& aktiviteteve kulturore, pér promovimin e t& drejtave t&
komuniteteve, mediat e komuniteteve,

Ajo njéherit t& pranishmit i informoi dhe me njé informaté qé éshté me rendési se né
Fakultetin Filologjik éshte hapur njé degé e re apo program qé quhet Ballkanistika, dhe se
aty éshté njé mundési e miré Pér studentét sidomos té komuniteteve té cilst jané té
interesuar pér gjuhét e ballkanit, ku pastaj do té certifikoheshin si mésimdhénés,
pérkthyes pasi qé ky program ka marréveshje me qytetet e Bashkimit Evropian.

Pas ca diskutimesh Komiteti pér Komunitete nxori kétés
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REKOMANDIM

Té ftohet pér takimin e ardhshém drejtori i Drejtorisé sé Urbanizmit z. Arbér Sadiki.

Té ftohet pér takimin e ardhshém drejtoresha e Drejtorisé sé Miréqgenies Sociale.

Té gjithé pérfaqésuesit e komuniteteve jo shumicé ti pérpilojné listat me t& dhénat e
sakta té té rinjve t& cilét jané té afte per puné dhe ti dérgojné né ZKKK-s.

Té gjithé pérfaqésuesit e komuniteteve jo shumicé t& pérgatisin listat me emrat e
familjeve té cilat kané nevojé pér ndihma.

Procesmbajtésja Kryesuesja e Komit
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D
Lendita Spahija Dr. Mirsada B
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